
Врз основа на член 20 став 5 од Законот за занаетчиство („Службен весник на Република 
Македонија” бр. 215/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 215/21), 
министерот за економија и труд донесе  

П Р А В И Л Н И К  

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ЗАНАЕТЧИСКИТЕ ДЕЈНОСТИ КОИ ТРЕБА ЗАДОЛЖИТЕЛНО  
ДА СЕ ВРШАТ ВО ПРОСТОРИИ 

Член 1  
Со овој правилник се определуваат занаетчиските дејности кои треба задолжително да се 

вршат во простории.  
 

Член 2  
     Занаетчиските дејности според Националната класификација на дејностите - НКД Рев. 2.1. 
кои треба задолжително да се вршат во простории се дадени во Прилог, кој е составен дел на 
овој правилник. 
 

Член 3 
      Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 
определување на занаетчиски дејности кои треба задолжително да се вршат во простории 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 104/17). 

 

Член 4 
      Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Северна Македонија”.  
 

 

 

  Бр. 08-3557/1 

         10.07.2025 година Министер за економија и труд, 

            Скопје              Бесар Дурмиши, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог 

Занаетчиски дејности кои треба задолжително да се вршат во простории 

Реден 
број 

Сектор Подкласа Видови на занаетчиска дејност 

1. С/В 10.110 Преработка и конзервирање месо, освен месо од живина 

2. С/В 10.120 Преработка и конзервирање месо од живина 

3. С/В 10.130 Производство на месо и производи од месо од живина 

4. С/В 10.310 Преработка и конзервирање компири 

5. С/В 10.320 Производство на сокови од овошје и зеленчук 

6. С/В 10.390 Друга преработка и конзервирање овошје и зеленчук 

7. С/В 10.510 Производство на млечни производи 

8. С/В 10.520 Производство на сладолед и други производи од мраз за 
јадење 

9. С/В 10.610 Производство на мелнички производи 

10. С/В 10.620 Производство на скроб и производи од скроб 

11. С/В 10.710 Производство на леб; производство на свежи печива и слатки 

12. С/В 10.720 Производство на двопек, бисквити, производство на трајни 
печива и слатки 

13. С/В 10.730 Производство на тестенини 

14. С/В 10.820 Производство на какао, чоколади и кондиторски производи 

15. С/В 10.830 Преработка на чај и кафе 

16. С/В 10.840 Производство на зачини и други додатоци 

17. С/В 10.850 Производство на готови јадења и оброци 

18. С/В 10.860 Производство на хомогенизирани прехранбени препарати и 
диететска храна 

19. С/В 10.890 Производство на други преxранбени производи, н.д.м. 

20. С/В 10.910 Производство на готова храна за домашни животни 

21. С/В 10.920 Производство на готова храна за домашни миленици 

22. С/В 11.010 Дестилација, прочистување и мешање  алкохолни пијалаци 

23. С/В 11.020 Производство на вино од грозје 

24. С/В 11.030 Производство на јаболковина и други ферментирани овошни 
пијалаци 

25. С/В 11.040 Производство на други недестилирани ферментирани 
пијалаци 

26. С/В 11.050 Производство на пиво 

27. С/В 11.060 Производство на слад 

28. С/В 11.070 Производство на безалкохолни пијалаци и вода во шишиња 

29. С/В 14.210 Производство на горна облека 

30. С/В 14.220 Производство на долна облека 

31. С/В 14.230 Производство на работна облека 

32. С/В 14.240 Производство на кожна облека и производи од крзно 

33. С/В 15.110 Штавење, доработка, боење кожа и крзно 

34. С/В 15.200 Производство на обувки 

35. С/В 16.220 Производство на составени паркетни плочи 

36. С/В 16.230 Производство на друга градежна столарија и елементи 

37. С/В 16.240 Производство на дрвена амбалажа 

38. С/В 16.250 Производство на дрвени врати и прозорци 



39. С/В 16.260 Производство на цврсти горива од растителна биомаса 

40. С/В 16.270 Доработка на производи од дрво 

41. С/В 17.210 Производство на брановидна xартија и картон и амбалажа од 
xартија и картон 

42. С/В 17.220 Производство на предмети за санитарни и тоалетни потреби 
за домаќинствата 

43. С/В 17.230 Производство на канцелариски материјал од xартија 

44. С/В 17.250 Производство на други предмети од xартија и картон 

45. С/В 18.120 Друго печатење 

46. С/В 18.140 Книговезничарски и сродни услуги 

47. С/В 20.410 Производство на сапуни и детергенти, препарати за чистење и 
полирање 

48. С/В 20.420 Производство на парфеми и тоалетни препарати 

50. С/В 22.110 Производство, протектирање и обновување надворешни гуми 
и производство на внатрешни гуми 

51. С/В 22.120 Производство на други производи од гума 

52. С/В 22.210 Производство на плочи, листови, цевки и профили од 
пластични маси 

53. С/В 22.220 Производство на амбалажа од пластични маси 

54. С/В 22.230 Производство на врати и прозорци од пластични маси 

55. С/В 22.240 Производство на производи од пластични маси за 
градежништво 

56. С/В 22.250 Обработка и доработка на производи од пластични маси 

57. С/В 22.260 Производство на други производи од пластични маси 

58. С/В 23.110 Производство на рамно стакло 

59. С/В 23.120 Обликување и обработка на рамно стакло 

60. С/В 23.130 Производство на шупливо стакло 

61. С/В 23.150 Производство и обработка на друго стакло, вклучувајќи и 
теxничка стаклена стока 

62. С/В 23.200 Производство на огноотпорни производи 

63. С/В 23.610 Производство на производи од бетон за градежни цели 

64. С/В 23.620 Производство на производи од гипс за градежни цели 

65. С/В 23.910 Производство на абразивни производи 

66. С/В 24.510 Леење железо 

67. С/В 24.530 Леење лесни метали 

68. С/В 24.540 Леење други обоени метали 

69. С/В 25.120 Производство на врати и прозорци од метал 

70. С/В 25.210 Производство на радијатори, парни котли и котли за 
централно греење 

71. С/В 25.220 Производство на други цистерни, резервоари и садови од 
метал 

72. С/В 25.400 Ковање и обликување метал и металургија на прав 

73. С/В 25.510 Пресвлекување метали 

74. С/В 25.520 Топлинска обработка на метали 

75. С/В 25.530 Машинска обработка на метали 

76. С/В 25.610 Производство на кујнски прибор и сечила 

77. С/В 25.620 Производство на брави и шарки 

78. С/В 25.630 Производство на алати 

79. С/В 25.910 Производство на челични буриња и слични садови 

80. С/В 25.920 Производство на амбалажа за пакување од лесни метали 



81. С/В 25.930 Производство на жичeни производи, синџири и пружини 

82. С/В 25.940 Производство на сврзувачки елементи и завртни машински 
производи 

83. С/В 25.990 Производство на други фабрикувани метални производи, 
н.д.м. 

84. С/В 26.110 Производство на електронски составни делови (компоненти) 

85. С/В 26.120 Производство на полни електронски плочи 

86. С/В 26.700 Производство на оптички инструменти, магнетни и оптички 
медиуми и фотографска опрема 

87. С/В 27.400 Производство на опрема за осветлување 

88. С/В 27.520 Производство на неелектрични апарати за домаќинството 

89. С/В 27.900 Производство на друга електрична опрема 

90. С/В 28.210 Производство на печки, горилници и опрема за греење на 
домаќинствата 

91. С/В 28.220 Производство на уреди за кревање и пренесување 

92. С/В 28.990 Производство на други машини за посебни намени, н.д.м. 

93. С/В 29.200 Производство на каросерии за моторни возила; производство 
на приколки и полуприколки 

94. С/В 29.320 Производство на други делови и дополнителен прибор за 
моторни возила 

95. С/В 30.120 Изградба на чамци за рекреација и спортски чамци 

96. С/В 30.910 Производство на мотоцикли 

97. С/В 30.920 Производство на велосипеди и инвалидски колички 

98. С/В 30.990 Производство на други превозни средства, н.д.м. 

99. С/В 31.000 Производство на мебел 

100. С/В 32.120 Производство на накит и слични производи 

101. С/В 32.200 Производство на музички инструменти 

102. С/В 32.300 Производство на спортска опрема 

103. С/В 32.500 Производство на медицински и стоматолошки инструменти и 
средства 

104. I/3 56.210 Дејности за кетеринг за различни настани 

105. I/3 56.220 Дејности за кетеринг врз основа на договори и други дејности 
за подготовка и послужување храна 

106. J/S 58.190 Други издавачки дејности, освен издавање софтвер 

107. J/S 59.200 Дејности за снимање звучни записи и издавање музички 
записи 

108. N/Л 71.120 Инженерски дејности и поврзано теxничко советување 

109. N/Л 74.110 Дејности за индустриски и моден дизајн 

110. N/Л 74.120 Дејности за графички дизајн и визуелни комуникации 

111. N/Л 74.140 Други специјализирани дизајнерски дејности 

112. О/Љ 77.220 Изнајмување и давање под закуп (лизинг) останати предмети 
за лична употреба и за домаќинствата 

113. О/Љ 82.100 Канцелариско-административни и помошни дејности 

114. О/Љ 82.920 Дејности на пакување 

115. Т/П 95.230 Поправка и одржување обувки и производи од кожа 

116. Т/П 95.240 Поправка и одржување мебел и покуќнина 

117. Т/П 95.250 Поправка и одржување часовници, рачни часовници и накит 

118. Т/П 95.290 Поправка и одржување предмети за лична употреба и за 
домаќинствата, н.д.м. 

119. Т/П 95.310 Поправка и одржување моторни возила 



120. Т/П 95.320 Поправка и одржување мотоцикли 

121. Т/П 96.100 Перење и чистење текстилни и крзнени производи 

122. Т/П 96.210 Дејности на фризерски салони и берберници 

123. Т/П 96.220 Дејности на салони за убавина и други третмани за убавина 

124. Т/П 96.230 Дејности на дневни спа-третмани, сауни и парни бањи 

125. Т/П 96.990 Останати лични услужни дејности, н.д.м. 

 
 


